

Số: 76/BC-MNHH

La Gi, ngày 11 tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm Quý I năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 09/3/2026 của UBND phường La Gi về việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm tại Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Công an Trung ương lần thứ VIII nhiệm kỳ 2026 – 2030; Trường Mầm non Hoa Hồng báo cáo kết quả thực hiện trong Quý I năm 2026 như sau:

I. Công tác quán triệt, triển khai

- Nhà trường đã tổ chức triển khai, quán triệt nội dung kế hoạch của UBND phường đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các buổi họp hội đồng và sinh hoạt chuyên môn.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống tội phạm; phòng chống tệ nạn xã hội; bảo đảm an ninh trật tự trường học vào các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong nhà trường.

- Phát huy vai trò của Chi bộ, Viên chức quản lý và Chi đoàn trong việc tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt các quy định của pháp luật.

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa tội phạm

- Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Lồng ghép giáo dục cho trẻ các nội dung kỹ năng bảo vệ bản thân, kỹ năng phòng tránh người lạ, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy thông qua các hoạt động giáo dục phù hợp với lứa tuổi.

- Phối hợp tuyên truyền đến cha mẹ trẻ trong các giờ đón – trả trẻ, bảng tuyên truyền, qua Zalo nhóm lớp về việc bảo đảm an toàn cho trẻ và phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật.

- Phát thanh vào mỗi chiều thứ ba và thứ năm hàng tuần trên kênh phát thanh của trường như:

+ Nội dung phát thanh tháng 1 + 2: Đẩy mạnh công tác giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng ngừa tội phạm, nâng cao ý thức tự bảo vệ cho trẻ mầm non

+ Nội dung phát thanh tháng 3: Phòng chống tội phạm về an ninh mạng

2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự trong trường học

- Nhà trường duy trì thực hiện nghiêm túc các quy định về an ninh trật tự, an toàn trường học thông qua công tác phân công lịch trực cụ thể trong dịp tết nguyên đán Bính ngọ 2026; hàng ngày phân công viên chức, nhân viên trực công trong các giờ hành chính; ngoài giờ hành chính phân công bảo vệ trực

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ tài sản, cơ sở vật chất, kiểm tra thường xuyên hệ thống điện, thiết bị phòng cháy chữa cháy, camera giám sát. Đối với các tài sản có giá trị tại lớp được niêm phong cẩn thận trước và trong thời gian nghỉ tết; các tài sản khác được giữ tại lớp, phòng hành chính và kho lưu trữ có khoá và ghi chép vào sổ lưu giữ cẩn thận

- Phối hợp với lực lượng Công an phường trong việc đảm bảo trật tự khu vực trước cổng trường vào giờ đưa đón trẻ.

3. Công tác phòng ngừa vi phạm pháp luật trong đội ngũ

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của đơn vị.

- Không có cán bộ, giáo viên, nhân viên vi phạm pháp luật, không xảy ra các vụ việc liên quan đến tội phạm, tệ nạn xã hội, An toàn giao thông trong nhà trường.

4. Công tác phối hợp

- Nhà trường thường xuyên phối hợp với UBND phường, Công an phường và các ban ngành đoàn thể địa phương trong việc tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm và đảm bảo an ninh trật tự trường học.

- Phối hợp với phụ huynh trong việc quản lý, chăm sóc và giáo dục trẻ, đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

- Công tác phòng, chống tội phạm được nhà trường quan tâm triển khai nghiêm túc.

- Nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên về phòng ngừa tội phạm được nâng cao.

- Tình hình an ninh trật tự trong nhà trường ổn định, không xảy ra vụ việc vi phạm pháp luật.

2. Khó khăn – hạn chế

- Công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm cho trẻ mầm non cần nhiều hình thức sinh động, phù hợp với lứa tuổi.

- Còn một số phụ huynh dùng đồ xe chưa đúng quy định trước cổng trường trong giờ đón – trả trẻ; chạy xe ngược chiều trên vỉa hè.

IV. Phương hướng Quý II năm 2026

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các nội dung của kế hoạch phòng, chống tội phạm theo chỉ đạo của cấp trên.
- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ trẻ.
- Lòng ghép giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho trẻ trong các hoạt động giáo dục.
- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Công an phường và các ban ngành địa phương trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trường học.
- Duy trì việc tổ chức thực hiện tuyên truyền, phát thanh vào các ngày thứ ba, năm hằng tuần
- Nghiêm túc việc báo cáo khi thấy các biểu hiện vi phạm pháp luật; Kiên quyết không bao che, không dung túng, không đồng tình và không cổ xúy cho các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm
- Chấp hành nghiêm túc luật An toàn giao thông
- Tuyên truyền đến quý ba mẹ vị trí dừng đỗ xe an toàn trong giờ đón – trả trẻ

Trên đây là Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm Quý I năm 2026 của trường Mầm non Hoa Hồng./.

Nơi nhận:

- Công An phường La Gi (để báo cáo);
- VCQL (để biết);
- Tổ trưởng, GV, NV trường (để thực hiện);
- Lưu VP.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Linh Thảo